HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 88/2004/NQ-HĐND
	Tam Kỳ, ngày 25 tháng 03 năm 2004

NGHỊ QUYẾT
VỀ THU, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG MỘT SỐ LOẠI PHÍ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí của UBTVQH ban hành ngày 28/8/2001;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí và Thông tư số 71/2003/TT-BTC ngày 30/7/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Xét Tờ trình số 372/TT-UB ngày 11/3/2004 của UBND tỉnh Quảng Nam về quy định danh mục, mức thu, mức nộp ngân sách, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh; thẩm định của Ban Kinh tế & Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
I. Thống nhất về danh mục, khung mức thu, quản lý và sử dụng một số loại phí trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo đề án kèm theo tờ trình số 372/TT-UB ngày 11/3/2004 của UBND tỉnh như sau:

1. Thống nhất các loại phí theo đề án:

1.1. Phí xây dựng;

1.2. Phí thẩm định và cấp quyền sử dụng đất;

1.3. Phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai;

1.4. Phí tham quan công trình văn hóa;

1.5. Phí dự thi, dự tuyển;

1.6. Phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt;

1.7. Phí chợ;

1.8. Phí đấu thầu, đấu giá.

2. HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm định, đề xuất của Ban Kinh tế & Ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND, điều chỉnh mức thu phí cụ thể cho từng vùng, từng đối tượng, phù hợp với tình hình thực tế trong tỉnh của một số loại phí gồm:

2.1. Phí đo đạc lập bản đồ địa chính;

2.2. Phí trông giữ xe đạp, xe máy, ô tô;

2.3. Phí qua đò (trừ đò dọc do chủ đò thỏa thuận với khách hàng);

2.4. Phí vệ sinh.

II. Phí sử dụng lề đường, bến bãi, mặt nước tạm thời thực hiện theo các quy định hiện hành của UBND tỉnh. Giao UBND tỉnh tiếp tục xây dựng đề án cụ thể về phí sử dụng lề đường, bến bãi, mặt nước để trình HĐND tỉnh khóa VII xem xét, thông qua.

III. Việc quản lý, sử dụng các khoản thu phí và phần trích để lại cho các tổ chức liên quan thu phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được HĐND tỉnh Quảng Nam khóa VI, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 18 tháng 3 năm 2004.

Nơi nhận:
- UBTVQH;
- Chính phủ;
- VP Chủ tịch nước;
- TV Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND và các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- TT.HĐND, UBND huyện, thị;
- Báo QN, TTXVN;
- Đài PT-TH QN;
- CV HĐND;
- Lưu VT.
	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Hoàng